湖南安全技术职业学院
湘安职院通〔2022〕121号

2022

各处室、二级学院：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华

优秀传统文化传承发展工程的意见》及全国语言文字会议精神，

全面深入实施中华经典诵读工程，根据教育部办公厅《关于举办

第四届中华经典诵写讲大赛的通知》（教语用厅函〔2022〕1号）

要求，省语言文字工作委员会、省教育厅决定举办 2022年湖南

省中华经典诵写讲大赛。现将有关事项通知如下。

一、活动宗旨

雅言传承文明，经典浸润人生。大赛以诠释中华优秀文化

内涵、彰显中华语言文化魅力、弘扬中国精神为目标，旨在提

升我院师生的语言文字应用能力和语言文化素养，营造亲近中

华经典、热爱中华经典的社会氛围，构筑中华民族共有精神家园。

二、本届大赛主题

本届大赛主题：经典筑梦向未来。

通过诵读、书写、讲解等语言文字表现形式，弘扬中华优秀

- 2 -

语言文化，从中华经典中汲取智慧力量、坚定理想信念、彰显时

代精神，展现我院师生对中华经典的传承与创新，为迎接党的二

十大胜利召开营造良好氛围，为实现中华民族伟大复兴凝聚磅礴

力量。

三、参赛对象

全体在校师生

四、活动时间

2022年 9月 21日至 12月 31日

五、活动组织

本届大赛在学院语言文字委员会指导下开展，由基础课部、

学生工作与保卫处、团委联合承办，相关职能部门、二级学院、

学生社团协办。

六、赛事类别

根据文件安排，结合学校实际，本次大赛分为四类：“诵读

中国”经典诵读比赛、“笔墨中国”汉字书写比赛、“诗教中国” 诗

词讲解比赛、“湘语时光”诗文朗诵大赛。各项赛事具体方案见

附件。

七、奖项设置

各有关赛事根据方案设置一、二、三等奖和优秀奖若干，

统一颁发获奖证书。奖金按照学院竞赛管理办法相关规定执行。

八、工作要求

（一）加强统筹，科学组织。主办方和协办方要加强组织领

导，统筹赛事安排，要结合学院新冠疫情防控有关要求，周密部

- 3 -

署、精心安排，确保本次大赛各项活动安全、有序开展。

（二）加大宣传，提高影响。主办方要利用好各种媒体平台，

进一步加大本次大赛的宣传力度，积极组织在校师生参与各项赛

事；要创造条件开设赛事专栏、搭建展示平台，进一步提高赛事

的影响力。

（三）明确目标、把握重点。主办方校要以组织比赛为契机，

着力培养师生传承弘扬中华优秀传统文化和自觉规范使用国家

通用语言文字的意识，促进广大师生语言文字应用能力及综合素

质的提升。

（四）媒体联动，扩大影响。要充分发挥校园媒体资源优势，

搭建展示平台，开设赛事专栏，全方位、多种形式传播中华优秀传

统文化。

九、其他事项

大赛办公室：明礼楼前栋 209

联系人：刘静，18711060089

附件：1. 2022年 “诵读中国”经典诵读比赛方案

2.2022年 “湘语时光”诗文朗诵比赛方案

3.2022年“诵读中国”经典诵读比赛参赛报名表

湖南安全技术职业学院

2022年 9月 26日

- 4 -

附件 1

2022

诵读古今经典，弘扬中国精神。为传承弘扬中华优秀传统文

化，引领我院师生亲近中华经典，增强爱党爱国情怀，根据《教

育部办公厅关于举办第四届中华经典诵写讲大赛的通知》（教语

用厅函〔2022〕1号）要求，特举办“诵读中国”经典诵读大赛，

并确定如下方案。

一、组织机构

承办部门：基础课部

学生工作与保卫处、团委

协办部门：各二级学院

协办社团：演讲与口才协会

二、参赛对象与组别

本项比赛面向学校在校师生。大赛分为学生组和教师组。

每组可个人参赛，也可 2人（含）以上 30人（含）以下组

成团队参赛，参赛过程中人员不得更换。团队参赛的应按第一参

赛者身份组别报名，参赛者仅限本组组别人员。指导教师不超过

2人，同一作品的参赛者不得同时署名该作品的指导教师。

三、参赛要求

（一）内容要求

- 5 -

诵读内容应为我国古代、近现代和当代有社会影响力的，体

现中华优秀传统文化的经典诗文和作品。当代作品应已正式出版

或由主流媒体公开发表。

（二）形式要求

作品可借助音乐、服装、吟诵等辅助手段融合展现诵读内容，

长度 3-6分钟。鼓励以团队形式集体诵读。

（三）时间安排

9月 21日-10月 8日承办单位组织报名、并依据报名情况组

织比赛，比赛时间另行通知。

四、赛项联络与咨询

赛项总联络人：刘静，18711060089。

五、奖项设置

学生组分设一等奖 10%、二等奖 20%、三等奖 30%、优秀

奖若干。各奖项数量按获奖比例折算，可四舍五入，折算后不足

1的可视为 1，另视情况设优胜奖若干。各奖项等次均颁发荣誉

证书。

教师组获奖比例：一等奖 10%，二等奖 20%，三等奖 30%，

各奖项数量按获奖比例折算，可四舍五入，折算后不足 1的可视

为 1。如出现参赛作品数量少于 3个，则由承办单位依据实际情

况对奖项设置进行相应调整。

六、其他事项

1.每支学生参赛队伍配备指导教师 1-2名，每位教师最多可

同时指导两支队伍。每位选手只能加入一支参赛队伍。

- 6 -

2.已在往年中华经典诗文诵读比赛中获奖的作品不得参赛。

3.比赛报名表、汇总表和评分标准请到基础课部部门网站资

料下载区统一下载。

4.其他未尽事项，由赛事承办方负责解释。

- 7 -

附件 2

2022

为传承中华优秀文化、抒发家国情怀、弘扬中国精神，歌颂

中国共产党建党百年取得的辉煌成就，特举办“湘语时光”诗文朗

诵大赛，并确定如下方案。

一、组织机构

承办部门：基础课部

协办部门：各职能部门、各二级学院、普通话测试站

协办社团：演讲与口才协会

二、参赛对象

全体师生

三、参赛要求

1.作品要求：朗诵内容为中华经典诗文，需体现诠释中华优

秀文化内涵，彰显中华语言文化魅力。

2.形式要求：朗诵时间控制在 5分钟以内，必须使用普通话，

朗诵可配乐，音乐由选手自行准备。

四、报送要求

1.朗读音频（MP3格式）。

2.诗文内容（文字及配图）。

3.作者简介（50字以内）。

4.朗读心语：朗读者对朗读作品的感悟或心得。

5.朗读者简介（50字以内简介和照片）。

- 8 -

录制者将参赛作品提交至指定邮箱。

五、赛程安排

2021年 9月-12月，选送优秀作品参加“湘语时光”诗文朗诵活

动。

六、奖励设置

每月由“湘语时光”公众号评选出优胜者若干名并按比赛要求

参加省决赛。

七、联系方式

赛事联络人：刘静，18711060089。

- 9 -

附件 3

2022 “ ”

选送二级学院：

参赛作品

题 目

参赛作品

来 源
例如：xx节选+xx节选 作者：

参赛组别 高职组

选送

二级学院

指导教师

姓名
（不超过 2位）

指导教师

部门

是否以集体

名义参赛

参赛选手

名单
二级学院名称+专业班级+人员姓名，最多填写 20人。

联系人 手机号码

通讯地址 电子邮箱

- 10 -

诵读文本内容

参赛作品亮点

备注

	湖南安全技术职业学院